Cambiario y las cruzadas en el mismo quedará en beneficio del Sistema. 

La Sección II, referente a las operaciones cambiarias a menudeo, establece entre otros Artículos lo siguiente: 

i) Las personas naturales o jurídicas que deseen realizar ventas de moneda extranjera por cantidades iguales 

o inferiores a ocho mil quinientos euros (€8.500) o su equivalente en otra moneda extranjera, en los casos 
previstos en el Artículo 19, podrán hacerlo a los operadores cambiarios autorizados; 

ii) Se aplicará para estas operaciones el tipo de cambio establecido en el Artículo 9 correspondiente al día

[...]

En Gaceta Oficial N°6.360, Extraordinario, de fecha 19 de enero de 
2018, fue publicada la Resolución mediante la cual se fija el Valor de la Unidad para el Cálculo Aritmético del 
Umbral Máximo y Mínimo para Contrataciones Públicas. Según señala el Artículo 1 de la mencionada 
Resolución, se fija en diez mil ochocientos cincuenta bolívares (Bs.10.850) la Unidad para el cálculo Aritmético 
del Umbral Máximo y Mínimo para Contrataciones Públicas. Esta nueva unidad sustituye la Unidad Tributaria, 
cuando ésta sea utilizada como factor de cálculo aritmético para la determinación de montos en bolívares

[...]

siguiente manera:  

“Artículo 1. Se crea un impuesto que grava el patrimonio neto de las personas naturales y jurídicas 
calificadas como sujetos pasivos especiales por la Administración Tributaria Nacional, cuyo patrimonio 
tenga un valor igual o superior a ciento cincuenta millones de unidades tributarias (150.000.000 U.T.).”  

ii.  Se modifica el Artículo 11, quedando redactado de la siguiente manera: “Artículo 11. Se entiende ocurrido 

el hecho imponible el 30 de septiembre de cada año.”  

iii.  Se modifica del Artículo 13 los numerales 4 y 10, quedando redactado de la siguiente manera: